Маладзечанскі раённы
выканаўчы камітэт

УПРАЎЛЕННЕ  ПА  АДУКАЦЫІ

	Молодечненский районный
исполнительный комитет

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

	ЗАГАД
02.11.2023 №  777
г. Маладзечна

	ПРИКАЗ

г. Молодечно

О проведении районного этапа
республиканской выставки-конкурса
«Лед. Цветы. Фантазия»

На основании проекта приказа главного управления по образованию «О проведении областного (отборочного) этапа республиканской выставки-конкурса «Лед. Цветы. Фантазия» в целях формирования экологической культуры учащихся, развития творческих способностей и флористического искусства
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Государственному учреждению образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик» (Устюшенко Н.П.) организовать и провести районный этап республиканской выставки-конкурса «Лед. Цветы. Фантазия» в период с 26 октября по 24 ноября 2023 года согласно утвержденному порядку.
2. Утвердить порядок проведения конкурса.
3. Руководителям учреждений образования обеспечить:
3.1. необходимые условия для участия в выставке-конкурсе;
3.2. качественную подготовку конкурсных работ
и их своевременное предоставление в государственное учреждение образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик» (кабинет 9, Черепович В.В.).
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления по образованию Лозовик Т.В.

Начальник управления          /подпись/               	Л.В.Кохановская

Кажуро   58 05 33
УТВЕРЖДЕНО
Приказ начальника
управления по образованию Молодечненского районного исполнительного комитета
                   	          02.11.2023 № 777

ПОРЯДОК
проведения районного этапа республиканской
выставки-конкурса «Лед. Цветы. Фантазия»

1. Общие положения
1.1 Порядок проведения районного этапа выставки-конкурса «Лед. Цветы. Фантазия» (далее – выставка-конкурс) определяют цель, задачи, общий порядок проведения и требования к участникам выставки-конкурса.
1. Цель и задачи выставки-конкурса
Цель:
	формирование экологической культуры учащихся, развитие творческих способностей и флористического искусства, повышение профессионального мастерства педагогов дополнительного образования.
Задачи:
	популяризация флористического искусства, сохранение и развитие народных традиций;
	привлечение учащихся к практической деятельности по созданию флористических композиций из природных материалов;
	выявление и поощрение талантливых учащихся, повышение
их мастерства;
	презентация достижений учащихся и педагогов.
1. Участники выставки-конкурса
Участниками выставки-конкурса являются:
учащиеся в возрасте 10-16 лет;
педагоги дополнительного образования учреждений общего среднего и дополнительного образования детей и молодежи.
1. Порядок организации и проведения районного этапа
4.1. Районный этап выставки-конкурса проводится в период с 26 октября по 24 ноября 2023 года в соответствии с требованиями
к участникам и содержанию конкурсных работ в очных и заочных номинациях.
4.1.1. Для участия в очных номинациях необходимо до 24 ноября 2023 года в государственное учреждение образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик»
на электронный адрес maladzik@uomrik.gov.by с пометкой
(для Черепович В.В. – конкурс) направить:
заявку на участие в выставке-конкурсе (приложение);
фотографию (обязательно);
этикетки размером 6х9 см в 3-х экземплярах.
4.1.2. Для участия в заочных номинациях необходимо
предоставить до 24 ноября 2023 года в государственное учреждение образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик» (каб. 9 для Черепович В.В.):
конкурсные работы;
фотографию каждой работы;
этикетки размером 6х9 см в 3-х экземплярах (одна этикетка крепится к работе).
Этикетка должна содержать следующую информацию: номинация, название работы, фамилия и имя автора (полностью), возраст, класс, объединение по интересам, ФИО (полностью) руководителя, должность, телефон, название учреждения образования согласно Уставу.
На электронный адрес maladzik@uomrik.gov.by с пометкой
(для Черепович В.В. – конкурс) направить заявку на участие в выставке-конкурсе (приложение).
1. Номинации выставки-конкурса
Выставка-конкурс проводится в очной и заочной формах
по следующим номинациям:
5.1. Очные номинации:
5.1.1 Фотозона «Новогоднее ателье»
Представляется флористическое оформление рождественского или новогоднего платья (костюма) – тантамарески, отражающее общее праздничное настроение. Флористический наряд оформляется как фотозона. Материалы участники номинации готовят самостоятельно. Допускается использование готового каркаса платья из фанеры, веток, пластика и других технических материалов. При выполнении работы обязательное использование разнообразного природного материала (ветки, цветы, листья, мох, лишайник, шишки и ветки пихты (нобилис) и т.д.), рукотворные и декоративные элементы. Допустимо использование новогодних аксессуаров не более 50 %.
Конкурсная работа должна быть устойчивой и транспортабельной, сохранять декоративность на протяжении месяца. Размер работы соразмерно росту взрослого человека. Время выполнения – 2 часа.
5.1.2 Сюрпризная работа «Подарок Деда Мороза»
Представляется изготовление флористической композиции
для новогоднего украшения интерьера. Допускается использование декоративных элементов ручной работы и каркаса в виде новогодних саней, мешка с подарками или рождественского носка. Цветочный
и растительный материал участник готовит самостоятельно. Допускается использование веток пихты (нобилис) или сосны, новогодних шаров и других праздничных аксессуаров, но не более 50%. Размер конкурсной работы от 40 до 60 см.
Материал для выполнения сюрпризной работы участники готовят самостоятельно. Перед конкурсным заданием выдается дополнительный цветочный и растительный материал, декоративные элементы.
60% полученного материала должно быть использовано в композиции. Время выполнения – 1,5 часа.
5.1.3 Новогодний букет «Снежные фантазии»
Представляется новогодний букет из живых цветов, растительного материала и декоративных элементов, раскрывающий красоту зимнего снега и снежинок. В конкурсной работе необходимо использовать рукотворные декоративные элементы в виде снежинок из природного
и вспомогательного материала. Допускается технический
или декоративный каркас букета в форме снежинки, использование веток пихты (нобилис), новогодних шаров и других новогодних аксессуаров. Техника выполнения букета свободная.
Материал для выполнения работы участники готовят самостоятельно. Перед конкурсным заданием участники получают дополнительный цветочный и растительный материал, декоративные элементы. В букете должно быть использовано 40% полученного материала. Время выполнения – 1,5 часа.
5.2. Заочные номинации:
5.2.1 Интерьерная работа «Флористическая ель «Новый год на пороге»
Представляется интерьерная флористическая работа в виде новогодней елки, выполненная из природных материалов
в двух направлениях:
мини-елка;
макси-елка.
Мини-елка – небольшой сувенир для новогоднего стола или подарок, выполненный из природного материала и декоративных новогодних элементов. Допускается использование иголок хвойных деревьев.
Размер – от 20 до 30 см.
Макси-елка – флористическая ель для украшения праздничного интерьера. Такая ель может быть украшена новогодними шарами, игрушками и другими аксессуарами, но не более 40 % от всей работы.
Размер – от 1 до 1,5 м.
Приветствуются украшения ручной работы. Допускается использование иголок и веток пихты (нобилис) и сосны. Техника работы свободная. Работа должна быть устойчивой, не тяжелой, транспортабельной и сохранять декоративность в течение месяца, все элементы надежно закреплены.
5.2.2 Елочные игрушки «Соломенное чудо»
Представляется набор елочных игрушек в коробке от 4 до 6 штук, выполненных из соломки. В конкурсной работе допускается использование различных видов плетения и аппликации из соломки. Приветствуется народные традиции и колорит. Декор коробки должен соответствовать тематике номинации.
5.2.3 Флористическая скульптура «Символ 2024 года»
Представляется символ наступающего 2024 года – фигура зеленого дракона, выполненная из природного материала в смешанной технике. Конкурсная работа может быть, как сказочным персонажем,
так и флористической скульптурой для украшения интерьера и создания сказочной новогодней атмосферы.
Размер – от 50 см до 80 см.
5.2.4 Коллаж в интерьере «Цветочные фантазии»
Представляется объемный коллаж из растительного и природного материала, отражающий цветочное настроение. В конкурсной работе необходимо использовать искусственные цветы, гармонично вписанные
в композицию. Техника выполнения смешанная, свободная (работы
в технике терра не принимаются). Конкурсная работа обязательно выполняется в раме или на декоративной основе.
Размер – от 40 см до 80 см.
Заочные номинации 5.2.1, 5.2.2, 5.2.3, 5.2.4 могут выполняться индивидуально и коллективно (но не более 2 учащихся в одной работе). 	Очная защита конкурсных работ выставки-конкурса в заочных номинациях будет проводиться с 11.00 11 декабря 2023 года по адресу: аг. Сеница, Слуцкое шоссе, 37 ГУДО «Центр творчества детей и молодежи Минского района», (Ковель Ольга Анатольевна, директор, тел. 8(0175)167884).
7.Подведение итогов выставки-конкурса, награждение
Для подведения итогов и определения победителей жюри выставки-конкурса:
определяет порядок оценки работ;
оценивает работы согласно требованиям;
определяет победителей выставки-конкурса по номинациям и Участники конкурса, занявшие I, II, III места в каждой номинации, награждаются дипломами управления по образованию Молодечненского районного исполнительного комитета.
[bookmark: _GoBack]
Приложение

ЗАЯВКА
на участие в районном этапе республиканской выставки-конкурса
«Лед. Цветы. Фантазия»

	№ п/п
	Название номинации

	Название работы
	Фамилия, имя собственное автора/авторов (указывать полностью)

	Возраст автора/авторов работы, название творческого коллектива/
объединения
по интересам
	Фамилия, имя собственное, отчество руководителя (указывать полностью), должность
	Наименование учреждения образования (область, район, полное название учреждения образования)
телефон

	1.

	2.

	3.

Директор _______________________ И.О. Фамилия